INDICAÇÃO Nº 114/2024

Ementa: INDICA ao Chefe do Poder Executivo a

premente necessidade de proceder, através dos

órgãos competentes do munícipio, que denomine

uma artéria pública no município de Santa Cruz,

por Adélia Maria Dias.

Solicitamos à Mesa Diretora desta Augusta Casa Legislativa que, após os trâmites

legais, esta INDICAÇÃO seja encaminhada à Prefeitura Municipal de Santa Cruz-RN, com

cópia para a Secretaria Municipal de Tributação e Arrecadação, para que sejam tomadas as

devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A denominação de logradouros (espaços públicos como ruas, avenidas, praças,

passeios públicos) é uma das atribuições dos vereadores. Geralmente, estes locais recebem

nomes de pessoas falecidas e que tiveram alguma importância histórica ou atuação importante

na comunidade, em uma espécie de homenagem póstuma.

Biografia de Adélia Maria Dias

Adélia Maria Dias nasceu em 12 de fevereiro de 1918, no sítio Barra, município de

São Tomé, no estado do Rio Grande do Norte, Brasil. Filha de Manuel Senhorzinho da Silva

e Maria Umbelina da Conceição, Adélia foi uma mulher dedicada à sua família e ao seu lar.

Casou-se com José Rodrigues Dias, com quem teve 13 filhos. Embora dois deles

tenham falecido ainda na infância, os outros 11 chegaram à vida adulta, levando consigo os

valores e ensinamentos transmitidos por Adélia e José.

Adélia acompanhou José na mudança para o sítio Angicos no Município de Santa

Cruz, onde continuaram a trabalhar e cuidar da família. Posteriormente, em busca de melhores

condições de vida, mudaram-se para Goiás, fixando-se na cidade de Acreúna. Em 1981,

retornaram ao Rio Grande do Norte, onde permaneceu até seu falecimento, em 18 de fevereiro

de 2015. Dona Adélia, como era conhecida por todos, tinha 97 anos quando faleceu.

Adélia Maria Dias sempre será lembrada como uma mulher forte, uma nordestina de

muita coragem e trabalhadora, caprichosa com o lar e que criou filhos e netos com muito amor

e dedicação. Sua memória vive nos corações de todos aqueles que tiveram a honra de conhecê-

la e serem tocados por sua presença e alegria.

Câmara Municipal de Santa Cruz/RN, Sala das Sessões Cícero Pinto de Souza, em 27

de agosto de 2024.

_______________________

Fábio Rodrigues Dias - PL

Vereador- Autor